
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 164 del 11/03/2015

Registro del Settore

N.  34 del  09/03/2015

Oggetto: Canoni  per  utilizzo  dei  servizi  forniti  da  Lepida  S.p.A. 
all'Unione  delle  Terre  d'Argine  ed  ai  Comuni  associati  - 
Impegno di spesa per l'anno 2015.



Oggetto: Canoni per utilizzo dei servizi forniti da Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre 
d'Argine ed ai Comuni associati - Impegno di spesa per l’anno 2015.

Il DIRIGENTE del  SETTORE SISTEMI INFORMATIVI 

Premesso che Lepida spa:
o è lo strumento operativo, promosso da Regione E.R., per la pianificazione, l’ideazione, la 

progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l’esercizio, la 
realizzazione delle infrastrutture di TLC per i Soci e per Enti collegati alla rete Lepida;

o garantisce la disponibilità di reti e servizi telematici sull’intero territorio regionale, operando 
per lo sviluppo del territorio;

Premesso inoltre che con D.G.R. 518/2013, la Regione Emilia Romagna ha rafforzato le funzioni 
e le attività a servizio del sistema territoriale Emiliano Romagnolo della Società Lepida spa, già  
definite con Legge Regionale 11/2004 all’art.10;

Preso atto che i servizi che Lepida spa fornisce nell’Unione delle Terre d’Argine ed ai Comuni 
associati sono:

1. MAN: Metropolitan Area Network, rete metropolitana costituita da un'infrastruttura in fibra  
ottica  rete  in  fibra  ottica  che percorre  tutto il  territorio  della  Regione Emilia  Romagna  
collegando gli enti fra di loro;

2. PAL  (punto  accesso locale  rete  banda  larga)  è  la  rete  a  banda  larga delle  Pubbliche  
amministrazioni dell'Emilia-Romagna che collega la Regione, i  341 Comuni, le 9  Province,  
le 18 Comunità Montane, le Università, le Aziende Sanitarie, gli Ospedali e le Scuole;  

3. ERretre:  è la  Rete Radiomobile Regionale per i servizi di emergenza nella Regione  
Emilia-Romagna  è  nata  con  l’obiettivo  di  realizzare  una  struttura  efficiente,  capace  di  
uniformare  i  servizi  della  Pubblica  Amministrazione  e  di  armonizzare  lo  sviluppo  del  
territorio,  una  rete  cellulare-digitale,  che  fornisce  servizi  di  comunicazione  voce  e  dati  
sull’intero territorio della Regione Emilia-Romagna; 

4. IcarER:  è  l’infrastruttura  di  cooperazione  applicativa  che  permette  lo  scambio  di  
informazioni  tra  sistemi  informativi  di  Enti  diversi,  realizzando  la  circolarità  e  la  
interoperabilità dei dati della PA, attraverso il Sistema di Pubblica Connettività (SPC)  e nel  
rispetto delle specifiche SpCoop (lo standard nazionale per la cooperazione applicativa fra  
gli Enti della Pubblica Amministrazione), progetto al quale l’Unione ha aderito con Delibera 
di  Giunta  n.10/2012  avente  oggetto  “  “Progetto  di  adesione  di  Sistema  ICAR-ER”  -  
Adesione  all’infrastruttura  di  cooperazione  applicativa  e  approvazione  del  relativo  
contratto.”; 

5. PayER: è un sistema di pagamento online rivolto ai cittadini, alle imprese e in generale a  
tutti gli utenti degli Enti. Obiettivo di PayER è rendere disponibile a tutti gli Enti un servizio  
di  pagamento,  indipendentemente  dalla  loro  dimensione  e  dal  proprio  livello  di  
informatizzazione,  progetto al quale l’Unione ha aderito con Delibera di Giunta n.8/2012 
avente  oggetto  “  “PayEr”  Progetto  regionale  per  il  servizio  di  pagamento  on-line 
multimediale - Adesione e approvazione relativo schema di contratto;

Considerato inoltre che sono in essere i seguenti contratti:
o ERretre Rete Radiomobile Regionale, servizio di rete radiomobile digitale a standard 

Europeo  (TETRA),  tecnologicamente  avanzato  (in  parte  simile  a  GSM/GPRS)  e 
specificamente concepito per scopi di emergenza, per il triennio 2014/2016, per un canone 
annuale di Euro 14.621,05 (iva compresa);
o PAH-ULA /ORACLE servizio che prevede la fornitura di programmi Oracle concessi in 

licenza  Unlimited  Deployment  e  relativo  servizio  supporto  tecnico  (software  update 
licence & Support) che permette di utilizzare, a prezzi nettamente inferiori a quelli di 
mercato, i programmi di seguito elencati, per un numero illimitato di processori: Oracle 



database Enterprise Edition, Real Application Cluster, Advanced Securety, Oracle Audit 
Vault  and  Database  Firewall,  Oracle  database  standard  Edition,  Tunning  Pck, 
Diagnostics  Pack,  Spatial  and  Graph,  Oracle  Active  Data  Guard,  per  il  triennio 
2014/2016 per un canone annuale di Euro 1.859,45 (iva compresa);

o DatacentER servizio di spazio disco, che comprende l’utilizzo di Macchine Virtuali e 
NAS,  per  il  triennio  2014/2016,  per  un  canone  annuale  di  Euro  1.200,00  (iva 
compresa);

Preso atto che:
o con  lettera,  avente  prot.  n.  55544  del  29/11/2014,  pervenuta  da  Lepida  spa viene 

presentato un nuovo contratto triennale  “Offerta economica per i servizi di accesso 
alla Rete Lepida, FedERa, PayER, Icar-ER, MultiplER e Conference previsti nel 
bundle  approvato  dal  Comitato  Permanente  di  Indirizzo  e  Coordinamento  – 
Anno 2015/2017.” nel quale vengono presentati servizi attualmente in essere presso il 
ns. Ente, per un canone 2015 avente un costo totale di Euro 39.164,88 (iva compresa) 
applicando il  criterio di  definizione del  listino prezzi,  per  popolazione e costo procapite 
(Euro 0,40 iva compresa) e stabilendo che il contratto non è soggetto a rivalutazioni Istat o 
all’applicazione di adeguamenti IVA;

o con  lettera,  avente  prot.  n.  9775  del  07/03/2015,  pervenuta  da  Lepida  spa viene 
presentata  la  richiesta  “Offerta  di  fornitura  servizi  per  la  manutenzione  delle 
sottoreti in fibra ottica relative ai Comuni afferenti l’Unione Terre D’Argine anno 
2015.” nella quale viene descritto il canone per il servizio 2015 per la manutenzione delle 
sottoreti in fibra ottica dei Comuni afferenti l’Unione delle Terre d’Argine, per un costo di 
Euro 37.384,47 (iva compresa);

Tutto ciò premesso si intende sottoscrivere:
o il nuovo contratto triennale nel quale vengono offerti tutti servizi di accesso alla Rete 

Lepida, FedERa, PayER, Icar-ER, MultiplER e Conference, previsti nel bundle, per 
un canone annuale di  Euro 39.164,88 (iva compresa) da corrispondere per l’intera 
durata del contratto, come dettagliato dalla sottostante tabella: 

Ente N. 
 Abitanti

Costo  
a Listino

Euro
Sconto2

Costo 
scontato 

Euro

Spazio 
Disco 

incluso 
(GByte)

Campogalliano 8.770 3.508,00 10% 3.157,20 39,47

Carpi 70.898 28.359,20 10% 25.523,28 319,04

Novi di Modena 10.465 4.186,00 10% 3.767,40 47,09

Soliera 15.325 6.130,00 10% 5.517,00 68,96

Unione Terre D’Argine 105.458 1.200,00 10% 1.200,00 105,46

Totale Canone annuale IVA compresa 39.164,88 

o il nuovo contratto annuale per i servizi per la manutenzione delle sottoreti in fibra 
ottica dei  Comuni afferenti  l’Unione delle Terre d’Argine anno 2015,  Guasto bloccante 
rispetto alle infrastrutture disponibili: 4 ore Guasto non bloccante : 48 ore solari come 
dettagliato dalla sottostante tabella: 

Ente Costo
Euro

Campogalliano 951,09

Carpi 34.164,51

Novi di Modena 305,97

Soliera 1.962,90

Totale Canone Annuale IVA compresa 37.384,47



Valutato pertanto che per l’anno in corso, occorre prevedere e impegnare per i servizi erogati 
da Lepida SpA per l’anno 2015 come sotto dettagliati:

o i canoni dei contratti già in essere come riportato dalla sottostante tabella: 

ERretre Oracle
PAH-ULA

DATA CENTER

14.621,05 1.859,45 1.200,00

o il  canone per i 2 nuovi contratti:  per i servizi di accesso alla Rete Lepida, FedERa, 
PayER, Icar-ER, MultiplER e Conference e per i servizi per la manutenzione delle sottoreti 
in fibra ottica come riportato dalla sottostante tabella: 

Accesso alla Rete Lepida, FedERa, PayER, 
Icar-ER, MultiplER e Conference

Manutenzione delle sottoreti in fibra ottica

39.164,88 37.384,47

Tutto ciò premesso, si rende necessario impegnare, per tutti i servizi forniti da Lepida SpA per 
l’anno  2015,  la  spesa  complessiva  di  Euro  94.229,85  (iva  compresa) alla  voce  di  bilancio 
appositamente creata  660.00.20 - Sistema Informativo Associato Canoni Lepida, e  per maggior 
chiarezza si riporta sotto la tabella riassuntiva di tutti i canoni, suddivisi per servizio:

ERretre
Oracle

PAH-ULA DATA CENTER

Rete Lepida, 
FedERa, PayER, 

Icar-ER, 
MultiplER e 
Conference

Servizi per la
 manutenzion
e      delle 
sottoreti 

in fibra ottica

14.621,05 1.859,45 1.200,00 39.164,88 37.384,47

Valutato che dopo aver impegnato la spesa complessiva di Euro 94.229,85 sopracitata, si rende 
necessario  effettuare una variazione al  PEG 2015 trasferendo  Euro 22.770,15 a favore della 
bilancio 660.00.03 “Servizi informatici dell’Unione”;

Richiamati:  
o il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1,  che prevedono rispettivamente: 

o al comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti 
di  acquisto  messi  a  disposizione  Consip  (ME.PA.),  salvo 
comprovabile inidoneità del bene; 

o al  comma  3   –   l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le 
convenzioni stipulate da Consip  o dalle centrali di committenza 
regionale o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo  ivi previsti 
(benchmarking); 

o il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 
52/2012;   

Preso atto che:
o con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.36  del  23  luglio  2014,  è  stata  approvata  la 

“Approvazione della nuova convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della 
Community Network Emilia-Romagna” che avrà durata fino al 30 giugno 2018; 

o attraverso la sopracitata convenzione, è fatto obbligo per gli  enti,  acquisire i  servizi  in 



oggetto dalla società  LEPIDA e pertanto non è possibile aderire a nessuna convenzione 
CONSIP di cui all'art.26 della Legge del 23.12.1999 n.488, nemmeno nelle sue articolazioni  
territoriali di cui alla Legge 266/2005 art.1 comma 158;

Richiamato il D. Lgs. 163/2006, art. 57 comma 2 lettera b) che consente le procedure negoziate 
con affidamento diretto, tra l'altro, anche nel caso di particolari motivazioni di carattere tecnico in 
base alle quali il contratto debba essere affidato solo ad un determinato operatore economico;

Visto l’articolo 49 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine che sancisce “Fino all’emanazione 
dei propri atti regolamentari in materia di funzionamento degli organi, di compatibilità di bilancio, 
di  personale  e  di  organizzazione  degli  uffici,  si  applicano  (temporaneamente  ed  in  quanto 
compatibili), i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi”;

Richiamati
o la Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
o il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,  
in particolare  l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio  
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

Richiamati i seguenti atti:
o Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 21/01/2015, dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione  per  l’esercizio  2015,  bilancio  pluriennale  2015/2017,  Piano  Poliennale 
degli  Investimenti  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  gli  esercizi 
2015/2017”;

o Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  28/01/2015,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2015: affidamento dotazioni”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare e sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa, i nuovi contratti:
o il  contratto triennale   per  i  servizi  di  accesso alla  Rete Lepida,  FedERa, PayER, 

Icar-ER, MultiplER e Conference previsti nel bundle approvato dal Comitato 
Permanente di Indirizzo e Coordinamento, allegato 1 al presente atto, a farne parte 
integrante, per un canone annuale di Euro 39.164,88 (iva compresa);

o il  contratto annuale   per i  servizi per la manutenzione delle sottoreti in fibra 
ottica dei Comuni afferenti l’Unione delle Terre d’Argine (Guasto bloccante rispetto alle 
infrastrutture  disponibili  4  ore  -  Guasto  non  bloccante  48  ore  solari)  (allegato  2  al 
presente atto, a farne parte integrante, per un canone annuale di Euro 37.384,47 (iva 
compresa);

Di impegnare,  per le motivazioni espresse in premessa,  per tutti i servizi forniti da Lepida SpA 
per  l’anno  2015,  la  spesa  complessiva  di  Euro  94.229,85  alla  voce  660.00.20  Sistema 
Informativo Associato. Canoni Lepida dell'Unione delle Terre d'Argine, cosi suddivisa:

o canone  Rete  Lepida,  FedERa,  PayER,  Icar-ER,  MultiplER  e 



Conference  per un costo di  39.164,88 (iva compresa)  avente CIG n. 
Z1A1380012 (oggetto: canone servizio lepida/bundle);

o canone per servizi per la manutenzione delle sottoreti in fibra ottica 
per un costo di  37.384,47 (iva compresa) avente CIG n. ZA91386B3F 
(oggetto: canone servizio fibra ottica);

o canone ERretre per un costo di Euro 14.621,05 (iva compresa) avente 
CIG n. ZEA138003F (oggetto: canone servizio lepida/ERretre);

o canone Oracle/PAH-ULA per un costo di Euro 1.859,45 (iva compresa) 
avente CIG n. ZAA13800A5 (oggetto: canone servizio lepida/Oracle);

o canone DATA CENTER  per un costo di Euro 1.200,00 (iva compresa) 
avente CIG n. ZAF1380103 (oggetto: canone servizio lepida/datacentER);

Di trasferire  dalla voce 660.00.20 Sistema Informativo Associato Canoni Lepida, la somma di 
Euro 22.770,15 a favore della voce di bilancio 660.00.03 “Servizi informatici dell’Unione”; 

Di dichiarare che con la stipula del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi  
relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi al contratto medesimo, così 
come  stabilito  all’art.  3  della  legge  13-08-2010  n.  136;  è  causa  di  risoluzione  del  contratto 
l’inottemperanza alle norme suddette, in particolare l’esecuzione delle transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c. 8 della citata legge 
n. 136/2010;

Di dare atto che:
o il pagamento delle fatture è previsto a 30 giorni data arrivo fattura; 
o il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

o con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi ai contratti medesimi, così  
come stabilito all’art. 3 della legge 13-08-2010 n. 136; è causa di risoluzione del contratto 
l’inottemperanza alle  norme suddette,  in particolare l’esecuzione delle  transazioni  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c.  
8 della citata legge n. 136/2010;

o il Responsabile di Procedimento è il dr. Andrea Orlando, Dirigente del Servizio;

Di ottemperare nella gestione dei contratti derivanti dal presente atto a quanto prescritto dalla 
normativa vigente in particolare: 
- dall’art. 6 del D.P.R. n.207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- dall'art. 23 del D. lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare 
aperto;



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Canoni per utilizzo dei servizi forniti da Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre d'Argine ed ai Comuni associati - 
Impegno di spesa per l'anno 2015.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 39164.88 6600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 467 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida. Contratto 
triennale di accesso alla rete. Quota 2015

Codice Creditore

CIG Z1A1380012 CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040303000035

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2015 37384.47 6600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 468 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida. Canone 
manutenzione sottoreti in fibra ottica. Anno 2015

Codice Creditore

CIG ZA91386B3F CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040303000035

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2015 14621.05 6600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 469 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida. Canone 2015 
ERetre

Codice Creditore

CIG ZEA138003F CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - Natura di spesa 040303000035



Unione

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2015 1859.45 6600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 470 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida. Canone 2015 
Oracle/PAH-ULA

Codice Creditore

CIG ZAA13800A5 CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040303000035

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2015 1200 6600020

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 471 N 1329

Descrizione Sistema Informativo Associato. Canoni Lepida. Canone 2015 
Data Center.

Codice Creditore

CIG ZAF1380103 CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 040303000035

Note Dopo aver assunto gli impegni da 467 a 471/2015 vengono stornati dalla voce di bilancio 660.00.20 euro 
22.770,15 a favore della voce 660.00.03 "Servizi informatici dell'Unione"

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Dopo aver assunto gli impegni 467-468-469-470-471 la somma rimanente sulla voce 660.00.20 di euro 22.770,15 viene 
stornata a favore della voce 660.00.03 "Servizi informatici dell'Unione"

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  164  DEL 11/03/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 11/03/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani





Il Dirigente di Settore  Andrea Orlando ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Canoni per utilizzo dei servizi 
forniti da Lepida S.p.A. all'Unione delle Terre d'Argine ed ai Comuni associati - Impegno di spesa 
per l'anno 2015. ”,  n° 34 del registro di Settore in data  09/03/2015

Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 16/03/2015 al giorno 31/03/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


